\ÁC

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.736, de 08 de abril de 2009.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 12.500,00
(DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com a Lei n° 5.628, de 31
de março de 2009.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de
R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) com a seguinte dotação orçamentária:

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060200871.124 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PRODUÇÃO E
ARMAZENAGEM DO LEITE - CONTRAPARTIDA

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000788) R$12.500,00
SOMA R$ 12.500,00

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução na seguinte dotação orçamentária.

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.133 - CONVÊNIO COM A EMATER
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(000680) R$12.500,00

SOMA R$ 12.500,00

çao.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

Santa Cruz do Sul, 08 de abril de 2009.

ARQUES

ipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

jr-
-ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

Página 1 de 1

Sáira Rocha

De:

Para:

Enviada em:

Assunto:

"Rosângela MohrLimberger" <rosangela.planejamento@santacruz.rs.gov.br>
"sairá" <saira.juridico@santacruz.rs.gov.br>
segunda-feira, 23 de março de 2009 08:38
Fw: projetos agricultura CP 2008 2009

— Original Message
From: Maria José Pereira

To: rosanqela.planejamento(a)santacruz.rs.aov.br
Sent: Friday, March 20, 2009 1:51 PM
Subject: projetos agricultura CP 2008 2009

Conforme solicitado, informo os projetos que foram eleitos na área da Agricultura para Santa Cruz do Sul na
Consulta Popular 2008/2009:
R$ 20.000,00 Financiamento (será convênio) de insumos, máquinas e equipamentos para fruticultura e
R$ 50.000,00 para Financiamento (será convênio) de equipamentos para produção e armazenagem de leite.
Abaixo, resultado homologado conforme site da Consulta Popular de acesso ao COREDE- VRP.

Lembramos que o prazo estabelecido para entrega dos projetos na Secretaria de Agricultura do Estado é
02/04/2008.

Resultado Final Homologado
COREDE Vale do Rio Pardo

- Ano Base; 2008

FINANCIAMENTO DE INSUMOS, MÁQUINAS EEQUIPAMENTOS PARA FRUTICULTURA
- Mato Leitão, Pântano Grande, Passo do Sobrado, Rio Pardo, Santa Cruz do Sul

i Município: Regional (SAA)
100.000,00

FINANCIAMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA PRODUÇÃO EARMAZENAGEM DE LErTE - PântanoGrande, Passo
do Sobrado, Rio Pardo, Santa Cruz do Sul, Sinimbu

IMunicípio: Regional

Atenciosamente,
Maria José Pereira
COREDE-VRP

(51)3717-7349
www.mesosul.ora.br/Hp/rio-Dardo

^ Antes tie imprimir pense em sua
responsabilidade com o MEIO AMBIENTEI

SEAPA

(SAA)

No virus found in this incoming message.
Checked by AVG - www.avg.com
Version: 8.0.238 / Virus Database: 270.11.21/2014 - Release Date: 03/20/09 06:59:00

No virus found in this incoming message.
Checked by AVG - www.avg.com
Version: 8.0.238 / Virus Database: 270.11.24/2018 - Release Date: 03/23/09 06:52:00

250.000,00

23/3/2009

•

Prelailura Munlcipaí
de Sunta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE AGRICULTURA

CONSULTA POPULAR 2008/2009

Projeto: Projeto Arranjo Produtivo do Leite

• Valor do recurso: R$ 50.000,00

• Valor da Contrapartida: R$ 12.500,00

• Valor do Investimento: R$ 62.500,00

Identificação do Objeto:

• Aquisição de equipamentos para a produção e armazenagem do leite

Associações Beneficiadas

Associação dos Produtores Rurais de Capela dos Cunha
- Aquisição de uma colhedora de forragem
- Aquisição de uma carreta agrícola de duas rodas com carroceria e pneus

±R$ 15.500,00

Associação Pró-desenvolvimento de Cerro Alegre Baixo
- Aquisição de uma colhedora de forragem
- Aquisição de uma carreta agrícola de duas rodas com carroceria e pneus

±R$ 15.500,00

«

Associação dos Produtores Rurais de Cerro Alegre AltoAssociação ^^de um distribuidor de adubo orgânico, capacidade 3000 hüos
+R$ 13.280,00

Associação dos produtores de Quarta Linha Nova Alta
- Aquisição de uma colhedora de forragem
- Aquisição de uma carreta agrícola de duas rodas com carroceria epneus

+R$ 15.500,00

Leonei dos Santos-Arroio do Couto
- Aquisição de uma ordenhadeira com tarro.

+R$ 2.400,00

•

'., .'.

-•-»-rt..-nr«.ii.^, -.i_w.v'«fv-'.•*•' •-•«ww v:-.w .•fv-.-M ifaenw •••...••,,.,«.,(,,,.x,..j,»..,t.*;i^ ,,-.,....vv.-:*. »<*•,»•• • . .••!•»•.- -.ir>«*fc-'*M •''"• '.'•' ' • ••••''

CRITÉRIOS PARA A ESCOLHA DOS BENEFICIADOS

A principal atividade no meio rural é a cultura do Tabaco. Com o objetivo de

diversificar as atividades nas propriedades rurais, as comunidades citadas escolheram a

bovinocultura de leite com alternativa. Porém as mesmas apresentam carência em

máquinas e implementos para o preparo adequado da alimentação no caso, a silagem,

como também na aplicação de adubo orgânico nas pastagens. As comunidades foram

escolhidas porque apresentam o maiornumero de produtores na atividades leiteira.

Quanto, a ordenhadeira, escolhemos um produtor jovem que esta emergindo na

atividade leiteira e necessita de apoio e estimulo para ter um início promissor com o leite.

-Modalidade da Cedência

-Cessão de Uso

Santa Cruz do Sul, 20 de março de 2009

Ademir João Santin

Secretário^unicipal de Agricultura